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ABSTRAKT

Práce se zabývá pojmem krásný sloh a jeho užitím v české uměnovědné literatuře. Pojem známý z
německé odborné literatury uvedl do českého prostředí ve 30. letech Jaromír Pečírka ve vztahu k
sochařství. Na dějiny gotického malířství byl aplikován Antonínem Matějčkem. Po krátkém
odvratu, spojeném se jménem Pavla Kropáčka, byla tradice užití pojmu obnovena Jaroslavem
Pešinou, který vytvořil koncepci platnou a uznávanou dodnes. Ve vztahu k sochařství obdobná
úloha připadla Albertu Kutalovi a jeho následovníku Jaromíru Homolkovi. Českým specifikem je
aplikace pojmu ve vztahu k architektuře, jímž se zabýval především Dobroslav Líbal. Z mladších
badatelů je sledována práce Mileny Bartlové, Jana Royta, Jana Klípy a Michaely Ottové. Práce
sleduje jednotlivé koncepce a jejich proměny.

KLÍČOVÁ SLOVA

historie, pojmy dějin umění, středověk, gotika, krásný sloh, reflexe odborných pojmů
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ABSTRACT

The work deals with the concept of beautiful style and its use in Czech literature of art history.
Jaromír Pečírka introduced the term known from German professional literature to the Czech
environment in the 1930s in relation to sculpture. It was applied to the history of Gothic painting by
Antonín Matějček. After a short turnaround, associated with the name of Pavel Kropáček, the
tradition of using the term was renewed by Jaroslav Pešina, who created a concept valid and
recognized to this day. In relation to sculpture, Albert Kutal and his successor Jaromír Homolka had
a similar role. The Czech specificity is the application of the term in relation to architecture, which
was dealt with mainly by Dobroslav Líbal. Among the younger researchers, the work of Milena
Bartlová, Jan Royt, Jan Klípa and Michaela Ottová is followed. The work follows individual
concepts and their changes.

KEYWORDS

history, concepts of art history, Middle Ages, Gothic, beautiful style, reflection of professional
concepts
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Úvod

Skutečností, o které se nahlas příliš nemluví, je nezakotvenost některých běžně užívaných pojmů v
oblasti dějin umění. Novodobý český dějepis umění vyšel především z prostředí vídeňské školy
dějin umění (Max Dvořák, Vojtěch Birnbaum, Antonín Matějček, Jaromír Pečírka), která již měla
velmi jemně a citlivě vypracovanou oborovou terminologii, pojmosloví i způsob zacházení s pojmy.
Tato jemná a prokomponovaná struktura, podmíněná německým jazykem, byla představiteli
zakladatelské generace našeho odborného dějepisu umění velmi umně převáděna do češtiny, ale při
tomto převodu a přejímání německých pojmů docházelo k jistým posunům jak významovým, tak
výrazového odstínu. Vzhledem k tomu, že s převzatými pojmy se dále pracovalo, staly se
samozřejmostí vyjadřovacího aparátu české uměnovědné literatury, aniž již mnohdy došlo k
přesnému definování daného obratu pro potřeby češtiny.
Jedním z těchto pojmů je i termín "krásný sloh", německý "der schöne Stil".
Vzhledem k tomu, že se jedná o výše nastíněný příklad fenoménu poměrně jasně časově
ohraničeného (cca 80. léta 14. stol až první dvacetiletí 15. století) a poměrně dobře srozumitelného,
hodlám se na něj soustředit s ohledem na svá předchozí uměnovědná studia. Zajímá mě však v
první řadě nikoli sám fenomén krásného slohu, jenž je v oborové literatuře poměrně dobře
definován jako "středoevropská varianta tzv. druhého internacionálního stylu doby kolem 1400" (J.
Homolka), ale užití tohoto obratu jako pojmu.

Krásný sloh je pojmem zavedeným pro jasně ohraničený stylový fenomén gotického sochařství a
malířství, u nás přináležející samotnému sklonku vlády Karla IV. a vyplňující následně dlouhou
dobu panování Václava IV., takže v něm byl často v české odborné literatuře spatřován, jen zčásti
zřejmě oprávněně, i dvorský styl tohoto panovníka s pražským východiskem a centrem.
Termín byl, jak již uvedeno, převzat z německé oborové literatury, kde s ním pracuje již generace
Pinderova, a v německém prostředí je také chápán šířeji (tyto širší aspekty výkladu pojmu dobře
ukazuje obšírný katalog výstavy Die Parler und der schöne Stil, Köln 1978, a zejména shrnující
svazky čtvrtý a „Resultatband“, vydané 1980). Pracovala s ním již generace Antonína Matějčka,
která ke konci 30. let 20. století již přistupovala k prvním syntetickým pracím, z nichž nejpřednější
je monumentální korpus Česká malba gotická. Deskové malířství 1350-1450, Praha 1938. Toto dílo,
zpracované Matějčkem a studenty jeho semináře, přispělo rozhodující měrou k tomu, že pojem
krásný sloh se v české uměnovědě vžil a zdomácněl, ač byl používán již dříve. V pracech
věnovaných dějinám gotické malby je pak užíván bez větších významových posunů a výkyvů, jak
ukazuje například dílo Jaroslava Pešiny. Je třeba konstatovat, že termín krásný sloh do jisté míry
potlačil reflexi jiného z oblíbených pojmů německých dějin umění „der weiche Stil“ (měkký sloh).
Pojem užívaný tam velmi široce jak ve vztahu k malířství, tak k sochařství zůstává u nás prakticky
nepoužit vyjma občasných zmínek při hodnocení díla Theodorikova.

Bohatší je situace ohledně užívání pojmu krásný sloh ve vztahu k sochařství. V německých zemích
byl uznávanou, ač ne nezpochybňovanou autoritou Karl-Heinz Clasen (1893-1979). Svou koncepci
uceleně shrnul v knize Der Meister der Schönen Madonnen, Berlin 1974. Clasenovi bude v mé
práci věnována pozornost právě pro jeho chápání odlišné od poloh české uměnovědy.
U nás pojetí krásného slohu nejlépe propracoval ve svých postupných studiích i syntetických
pracech Albert Kutal (1904-1976) a vytvořil model, který podléhá v dnešní době podstatným
korekcím, ale jako ze základního vývojového modelu se z něj vychází stále. Kutal vyšel ze
systematické polohy dějepisu umění, a proto odmítl tezi Clasenovu, že jádro krásného slohu je
dílem jediného vynikajícího tvůrce, Mistra krásných madon (Meister der schönen Madonnen).
Opakovaně upozorňoval, že krásný sloh není reprezentován pouze známými krásnými madonami,
ale také vyhraněnou skupinou Piet (tak již Clasen), podléhající stejnému třídění. Místo jediného
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mistra vyčlenil Kutal dvě skupiny či spíše okruhy, první soustředěný okolo Madon z Altenmarktu,
plzeňské a krumlovské, druhý okolo Madony toruňské, vratislavské a šternberské (z Babic). Přes
snahu o objektivitu z jeho prací přece cítíme, že okruh spojený s jím pojmenovaným Mistrem
Krumlovské madony stavěl nad skupinu toruňskou, zřejmě opět jako protiváhu Clasenovi, jenž
argumentoval právě pracemi seskupenými okolo Madony toruňské. Mezi uměním doby Karlovy a
krásným slohem vyděloval mezistupeň umění druhé poloviny sedmdesátých let 14. stol, kvalit
podle něj především optických, což jej přibližuje pojetí Václava Mencla, který v architektuře naší
gotiky vyzdvihoval „optisaci“.

Jinak přistoupil k problematice okruhů Jaromír Homolka, který vyčlenil Madonu Toruňskou vůbec
a důvodně ji připsal přímo Petru Parléřovi. Tím jednak rozčlenil původně souběžné schéma dvou
okruhů a jednak přičlenil jádro krásného slohu přímo k umění pražského parléřovského okruhu bez
Kutalova mezistupně. V tomto smyslu Jaromír Homolka propracovával svou koncepci krásného
slohu dále, opíraje se i o paralely v díle Mistra třeboňského oltáře a jím objevený fenomén
parléřovského řezbářství. Je to zatím nejšířeji založená koncepce českého umění krásného slohu,
objímající umění od Petra Parléře až po Mistra Týnské Kalvárie (Dumlose-Meister německé
literatury).

Jaromír Homolka je spolu s Jaroslavem Pešinou autorem klíčové stati České země a Evropa,
publikované v úvodu shrnujícího kompendia České umění gotické 1350-1420, Praha 1970. Je to
dosud nejobšírnější zařazení českého umění 2. poloviny 14. a začátku 15. století do evropského
kontextu a souvislostí. Akcent je v této stati postupně přesouván od evropských východisk a
inspirací k důrazu na výrazný vliv českého umění na ostatní Evropu, vrcholící až konstatováním
dominantního postavení našeho umění v době kolem roku 1400.


[…]

obojího přístupu. Kniha je pozoruhodně vyvážená, není zde jinak obvyklá převaha ikonografického
a ikonologického přístupu nad ostatními aspekty výtvarného díla.
Jan Royt patří k badatelům, kteří v návaznosti na Jaromíra Homolku hledají kořeny utváření
krásného slohu již v umění doby Karlovy. Dobře to ukazuje jeho příspěvek Sochařská a malířská
tvorba za vlády Jana Lucemburského a Karla IV., publikovaný v knize Karel IV. Císař a český král
– vizionář a zakladatel (2016).293 Zde se zmiňují malby v kapli sv. Šimona a Judy svatovítské
katedrály, prozrazující „již pokročilou fázi krásného stylu“294, a opět malby u sv. Apolináře v Praze,
kde „lze vysledovat výrazné prvky krásného slohu“.295 Přestože oba citované příklady lze datovat do
osmdesátých let 14. století, respektive kolem 1390, jejich návaznost na monumentální umění
karlovské je nepochyná.

Občas se věnuje problematice krásného slohu Ivo Hlobil, jinak se zabývající především
problematikou parléřovského sochařství. Je spoluautorem katalogu výstavy Krásné Madony ze
Salcburku (2019).
Z mladší generace je nutno jmenovat Michaelu Ottovou (nar. 1971) a Jana Klípu (nar. 1976).
Jan Klípa věnoval krásnému slohu svou disertační práci Kapitoly z deskové malby krásného slohu
(2007). Za nenápadným názvem se skrývá dosud nejobsáhlejší rozbor a analýza historie užívání
pojmů internacionální styl a krásný sloh především v české uměnovědné literatuře. Jeho kniha
Ymago de Praga (2012)296 se ve značné šíři zabývá deskovou malbou střední Evropy ve vztahu k

285 Milena Bartlová, Mistr Týnské kalvárie. Český sochař doby husitské, Praha 2004
286 Ibidem, s. 30 a jinde
287 Ibidem, s. 121
288 Milena Bartlová, Moravský krásný sloh?, In: Naše, národní umění, Brno 2009, s. 55-65
289 Jan Royt, Mistr Třebońského oltáře, Praha 2013
290 Ibidem, s. 172-177
291 Ibidem, s. 77
292 Ibidem, s. 155
293 Jan Royt, Sochařská a malířská tvorba za vlády Jana Lucemburského a Karla IV., In: Jiří Kuthan – Jan Royt, Karel

IV. Císař a český král – vizionář a zakladatel, Praha 2016, s. 205-301
294 Ibidem, s. 272
295 Ibidem, s. 281
296 Jan Klípa, Ymago de Praga. Desková malba ve střední Evropě 1400-1430, Praha 2012
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českým zemím. Je rozdělena do kapitol věnovaných Vratislavi, Norimberku, Starobavorsku a
Augsburgu, Vídni a Budínu. Překvapivě v celé práci používá termínu krásný sloh, případně druhá
fáze krásného slohu, jen v té nejobecnější rovině bez bližšího vymezení a charakteristiky. To u
autora brilantních analýz užívání pojmu v jeho disertační práci dosti překvapuje.
Michaela Ottová je autorkou zatím poslední výstavy věnované přímo krásnému slohu, Nad slunce
krásnější – Plzeňská madona a krásný sloh (2021). Výstava se věnuje jak formování a podobě
krásného slohu, tak otázkám kultu a s ním souvisejícím vznikem replik předmětného výtvarného
díla. V části věnované formování krásného slohu jsou prezentována také díla parléřovská, což
ukazuje, že Michaela Ottová se hlásí k svému učiteli Jaromíru Homolkovi. Doufejme, že tato
výstava bude podnětem, který otevře novou diskusi o krásném slohu i z hlediska možností aplikace
pojmu a jeho přesnějšího definování.
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Závěr

Krásný sloh jako pojem české uměnovědné literatury vstupuje na odbornou scénu zásluhou
Jaromíra Pečírky ve 30. letech 20. století. Odtud ho přejímá Antonín Matějček v úvodu korpusu
Česká malba gotická. Matějčkův žák Pavel Kropáček pracovat s tímto pojmem odmítl. Termín byl
rehabilitován jeho generačním vrstevníkem Jaroslavem Pešinou. Pešinova vpodstatě
neproblematická, jednoduše vrstvená koncepce českého krásného slohu v deskovém malířství je v
zásadě platná dodnes. Do jisté míry polemicky, ale spíše zdrženlivě se s ní vyrovnávali specialisté
na ostatní obory gotické malby, Karel Stejskal a Josef Krása.
Vrstevnatější pohled na problematiku krásného slohu poskytuje jeho aplikace na dějiny gotického
sochařství. Albert Kutal vytvořil model počítající se dvěma hlavními autorskými okruhy, respektive
s dvojicí hlavních sochařských osobností. Oproti jisté míře autonomnosti tohoto modelu postavil
Kutalův nástupce Jaromír Homolka tezi o významném sepětí krásného slohu a pražského hutního
sochařství i řezbářství. Obě koncepce jsou dodnes živé, především v pracích žáků Jaromíra
Homolky.
Zcela specifická je situace při aplikaci pojmu na dějiny gotické architektury. Zde se užití pojmu
krásný sloh omezuje opravdu pouze na české prostředí. Prakticky jediným badatelem, který pojem
ve vztahu k architektuře používal, byl Dobroslav Líbal (a v několika statích Jaromír Homolka).
Líbal však nikdy exaktně nedefinoval, co přesně pod pojmem krásný sloh v architektuře rozumět.
Mladší a současní badatelé v interpretaci krásného slohu zůstávají na pozicích předchozí generace.
Čas pro novou syntézu patrně dosud nenastal. V době nedávné až současné se však uskutečnilo
několik reprezentativních výstav, které by mohly odbornou diskusi o platnosti pojmu a potřebě jeho
přesnějšího definování opět otevřít.
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