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Předložená disertační práce je věnována sledování pojmu „krásný sloh“ v české (a částečně
německojazyčné) uměleckohistorické literatuře ve 20. a na počátku 21. století. Bohužel však
nesplňuje formální požadavky, kladené na disertační práce na PedF UK. Podle Opatření děkana č.
37/2017 je minimální rozsah vlastního textu disertační práce včetně mezer a poznámek pod čarou
180.000 znaků. Práce Jakuba Syneckého má i po započítání veškerého formálního aparátu včetně
titulního listu a všech čísel stránek pouze 162.465 znaků.
Kromě tohoto klíčového formálního nedostatku trpí předložená práce celou řadou dalších fatálních
obsahových opomenutí a chyb. Předně není jasné, jakou otázku chce autor řešit, respektive jak a čím
by měla otázka po užívání pojmu „krásný sloh“ ve starší uměleckohistorické literatuře obohatit a
posunout současný stav poznání. Nejsou zde formulována metodická či teoretická východiska a
v závěru není formulován žádný inovativní pohled či originální poznatky. Poznámka: „V době nedávné
až současné se však uskutečnilo několik reprezentativních výstav, které by mohly odbornou diskusi o
platnosti pojmu a potřebě jeho přesnějšího definování opět otevřít.“ (49) svědčí o tom, že autor
nedostál svému závazku formulovanému v úvodu práce: „Závěrem mé práce by tedy mělo být
zkoumání, zda a jak se chápání, užívání a interpretace pojmu krásný sloh mění u mladší a současné
generace našich historiků umění.“ Pojetí krásného slohu u nejmladší badatelské generace totiž
zůstalo (jak ostatně přiznává závěr práce), až na několik zcela obecných a popisných vět, mimo zorné
pole autora.
Primární otázkou, kterou si jako oponent kladu, je, do jaké míry je smysluplné soustředit se na jeden
izolovaný pojem, do jehož sémantického pole nicméně patří další termíny, jako je „dvorské umění“,
„internacionální sloh“, „internacionální gotika“, „umění kolem roku 1400“, „měkký sloh“ etc., a tento
pojem pak vyhledávat v textech vybraných autorů a jeho užití pak evidovat pomocí citací. Při
takovémto postupu je nápadná hlavně absence jakékoli interpretace, která by osvětlila, proč se
zvolení autoři přiklánějí k tomuto a ne jinému pojmu a jaké myšlenkové, koncepční či metodologické
pozadí za zvoleným pojmem a jeho užíváním v jednotlivých případech stojí.
Než i v daném – z hlediska průzkumu jednotlivých autorských koncepcí uchopení umění kolem roku
1400 v diskurzu slohově-formalistních dějinách umění beztak nedostatečném – pojetí překvapí
absence některých zcela klíčových informací jako je například vztah pojmu „krásný sloh“ u Jaromíra
Pečírky k Pinderově pojetí na jedné, ale hlavně k Winckelmannově klasifikaci slohových fází
v antickém umění na druhé straně, fakt, který je v sekundární literatuře dobře znám a zmiňován. Na
druhé straně je nápadná absence novějších důležitých příspěvků k tématu krásného slohu v českém
umění ať už je to originální koncepce Mileny Bartlové, formulovaná v článku Artistic Form as
a Communication Medium: What Is Beautiful about the Beautiful Style? (in: Public Communication in
European Reformation: Artistic and other Media in Central Europe. Eds. Milena Bartlová - Michal
Šroněk. Praha 2007) a dále rozpracovaná v příslušných kapitolách její monografie Pravda zvítězila:
Výtvarné umění a husitství 1380-1490 (Praha 2015), nebo pojetí Ivo Hlobila s jeho svébytným
pojmem „český krásný sloh“ (patřičné kapitoly in: Imago, imagines - Výtvarné dílo a proměny jeho
funkcí ve středověku v českých zemích I-II, Praha 2020 – ostatně absence této publikace, která se
krásnému slohu věnuje hned v několika kapitolách, je sama o sobě značně zarážející). Tato
opomenutí pak vedou autora k závěrům tohoto typu: „Mladší a současní badatelé v interpretaci
krásného slohu zůstávají na pozicích předchozí generace. Čas pro novou syntézu patrně dosud

nenastal.“ (49). To je tvrzení, jehož první část je věcně docela mylná a ta druhá má charakter pouhé
floskule.
Závěrem se vrátím k formálním náležitostem práce. Na úrovni disertačního spisu se jeví jako zcela
neakceptovatelné uvádět v bibliografickém soupisu práce, o kterých není ve vlastním textu žádná
zmínka, ať už ve formě obsáhlejšího komentáře, citace nebo pouze odkazu na sekundární doplňující
literaturu. Pro ilustraci postačí pouhých několik úvodních odkazů: nikde v textu se nepracuje
s článkem Jána Bakoše Koncepcie dejín stredovekého dreveného sochárstva.., stejně jako není ani
jednou v textu zmíněna syntetická práce Jana Białostockého Spätmittelalter und beginnende Neuzeit.
Frapantní je pak tento způsob práce se sekundární literaturou v případě Hanse Beltinga, od nějž uvádí
seznam užité a citované literatury hned tři zásadní položky, nicméně v samotném textu se jeho
jméno ani žádná z jeho prací neobjeví ani jednou.. Zdá se tedy, jako by byl seznam literatury převzat
minimálně částečně z jiné práce a s předloženým textem, v míře, která je znepokojivá hned u
několika prvních položek, vlastně nekoreluje.

Z výše uvedených formálních, jakož i obsahových důvodů nemohu doporučit disertační práci Jakuba
Syneckého k veřejné obhajobě.
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